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Proyecto

Este proyecto se plantea como un espacio de colaboración estable entre las Delegaciones Territoriales

de Educación, Cultura y Deporte y de Igualdad, Salud y Políticas Sociales, a través del Instituto Andaluz

de  la  Mujer  y  el  Servicio  de  Deporte.  Queremos  abordar  desde  diferentes  ópticas  el  tema  de  la

desigualdad, la perspectiva de género y el sexismo en el ámbito del deporte. 

Nuestra propuesta es organizar un evento, con carácter anual, que desde una perspectiva teórica y

práctica, contribuya a: 

• analizar la situación actual de la mujer y el deporte en nuestra sociedad

• promocionar entre las mujeres la práctica deportiva

• incorporar la perspectiva de género en la gestión de las entidades y clubes deportivos

• proporcionar visibilidad a las aportaciones de las mujeres al deporte 

Sentido

El acceso de las mujeres al deporte ha sido tardío y ha estado lleno de dificultades, provocadas en la

mayoría de las ocasiones por estereotipos sociales y culturales, pero que también tienen su origen en la

propia gestación del deporte moderno. Este fue ideado por y para los varones como vía de transmisión

de valores como la competencia, la fortaleza física o la agresividad , basados en capacidades motrices

como la fuerza física, la potencia o la resistencia. Así como en la educación en general muchos rasgos

sexistas han ido desapareciendo, en el ámbito de la educación física y el deporte perviven con gran

intensidad. De hecho han estado condicionadas por la  distribución de roles según el  sexo, normas

pertenecientes a la moral sexual o factores estéticos, ligados al estereotipo femenino dominante. 

El deporte practicado por los hombres es el que tiene la exclusividad informativa en los medios de

comunicación, se reservan páginas  en los periódicos y minutos en los telediarios muy  por  encima  de

las  escasas menciones  que  se  dedican  para reconocer e informar de los logros alcanzados  por  las

mujeres  en  el deporte, incluso a pesar de conseguir éstas, logros de mayor envergadura deportiva.

Y aunque es evidente el avance social y la presencia de la mujeres en todos los ámbitos,existen aún

obstáculos  que  dificultan  la  consecución  de  una  igualdad  efectiva.  Y  el  deporte,  como  actividad

plenamente integrada en nuestra sociedad, no es ajeno a esta realidad. 

Los  índices  de  participación  de  la  mujer  en  la  práctica  deportiva  y  de  ocupación  en  puestos  de

responsabilidad de organizaciones deportivas, son aún muy inferiores en  comparación  a  otros  países

europeos. A pesar de los cambios producidos, la práctica deportiva de las mujeres es menor: el 51,8%

de mujeres y un 39,3% de varones, no realizan ningún tipo de ejercicio físico. Si analizamos el deporte

extra-escolar el 38,7% de chicas y un 61,3% de chicos realizan alguna actividad física extra escolar fuera

de su centro educativo.

Perspectiva

Nuestro objetivo es contribuir a una práctica del  de deporte femenino, diversa y visible,  exenta de

estereotipos  sexistas.  Consideramos  de  enorme  trascendencia  dos  líneas  de  trabajo:  por  un  lado,

incorporar la perspectiva de género en la gestión y la dirección deportiva y,  por otro, favorecer el

desarrollo de estrategias coeducativas en igualdad. Para conseguirlo es necesario implicar tanto a las

instituciones públicas, como a la entidades sociales y deportiva en el reconocimiento, investigación,

patrocinio y fomento del deporte femenino.
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Sábado, 13 de diciembre de 2014 (+) Parque Deportivo La Garza, Linares

9:30 Inauguración9:30 Inauguración9:30 Inauguración9:30 Inauguración

10.00 Conferencia inaugural10.00 Conferencia inaugural10.00 Conferencia inaugural10.00 Conferencia inaugural

“Prevención de actitudes sexistas en el deporte”“Prevención de actitudes sexistas en el deporte”“Prevención de actitudes sexistas en el deporte”“Prevención de actitudes sexistas en el deporte”

Silvia Molina Castaño. Silvia Molina Castaño. Silvia Molina Castaño. Silvia Molina Castaño. Experta en Género e Igualdad de 
Oportunidades. Coordinadora del Área Social de la Federación 
Andaluza de Montaña

11.00 Desayunos de trabajo11.00 Desayunos de trabajo11.00 Desayunos de trabajo11.00 Desayunos de trabajo
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Isabel María Bausán Sosa. Isabel María Bausán Sosa. Isabel María Bausán Sosa. Isabel María Bausán Sosa. Diplomada en Magisterio por 
Educación Física. Campeona Europea de Cross
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Marta Chicote Rivas. Marta Chicote Rivas. Marta Chicote Rivas. Marta Chicote Rivas. Profesora de Educación Física. Asesora 
de Formación de ámbito artístico-deportivo del CEP de Jaén

12.00 Talleres prácticos impartidos por profesionales12.00 Talleres prácticos impartidos por profesionales12.00 Talleres prácticos impartidos por profesionales12.00 Talleres prácticos impartidos por profesionales

• Bautismo de GolfBautismo de GolfBautismo de GolfBautismo de Golf
• Mix-ing de PádelMix-ing de PádelMix-ing de PádelMix-ing de Pádel
• Senderismo Ruta MineraSenderismo Ruta MineraSenderismo Ruta MineraSenderismo Ruta Minera
• Iniciación al Tiro con arcoIniciación al Tiro con arcoIniciación al Tiro con arcoIniciación al Tiro con arco
• Escalada en rocódromoEscalada en rocódromoEscalada en rocódromoEscalada en rocódromo

14.00 Clausura14.00 Clausura14.00 Clausura14.00 Clausura

DestinatariasDestinatariasDestinatariasDestinatarias

Asociaciones de mujeres
Mujeres deportistas
Directivas de entidades y clubes deportivos 
Mujeres profesionales del deporte
Gestoras deportivas    

Nombre:

Entidad:                                                                                                      Cargo:

Desayuno de trabajo en el que quiere participar:

Talleres deportivos en los que está interesada (por orden de preferencia):

Más información e inscripciones enMás información e inscripciones enMás información e inscripciones enMás información e inscripciones en: Centro Provincial de la Mujer Jaén. C/ Hurtado nº 4. Tfno: 953003300. Fax: 
953003317. Email: cmujer.jaen.iam@juntadeandalucia.es 


